
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  10 NOVEMBRE 2009  N° 157 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE TASSA RACCOLTA E 

SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI (TARSU)  PER 

L’ANNO 2010.                    

 
  

 L’anno duemilanove il giorno  dieci del mese di novembre alle ore 13,00, nella sede 

municipale in in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Carlo BOROMEO –Assessore Anziano. 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  MARIO                       PAOLUCCI 

      2.    Sig.  ROCCO                       RANALLI 

3. Sig.  LEO        CASTIGLIONE 

4. Sig.  VALTER         POLIDORO 

   

                   Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 

(art. 97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. 

Angelo RADOCCIA. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs.507/93 ed in particolare il capo III “Tassa per lo smaltimento dei rifiuti 

solidi urbani” (TARSU); 

 

VISTO l’art.27 comma 8 della L.28.12.2001 n.448 che dispone che il termine per 

deliberare le aliquote, le tariffe, etc. è stabilito entro il termine fissato da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 



VISTA la delibera della G.M. n.26 del 22.2.2008 con la quale è stato disposto l’ultimo 

adeguamento tariffario inerente la Tassa per la raccolta e lo smaltimento dei Rifiuti 

Solidi Urbani (TARSU), con decorrenza 1.1.2008; 

 

PRESO ATTO che nel corso del 2009 è stato esteso, gradualmente, all’intero territorio 

comunale la raccolta differenziata dei rifiuti “porta a porta” e che tale sistema 

necessita di un adeguato periodo, almeno di un anno e, quindi per tutto il 2010, di 

sperimentazione e verifica allo scopo di accertare: 

- l’affidabilità sotto il profilo operativo del sistema, apportando le eventuali 

opportune modifiche; 

- la quantificazione effettiva dei rifiuti avviati a riciclo; 

- la determinazione, a regime, degli eventuali benefici economici derivanti da tale 

sistema; 

- la definizione di eventuali riduzioni, o aggravi, dei costi e, quindi, la definizione 

annua della spesa complessiva del servizio;   

  

RITENUTO, altresì, che il gestore del servizio debba realizzare un monitoraggio dei 

conferimenti da parte delle varie categorie di utenti, allo scopo di acquisire elementi 

probanti utili per una rimodulazione delle tariffe tarsu in funzione della potenzialità 

produttiva di rifiuti e dell’effettivo conferimento degli stessi da parte degli utenti, al 

gestore pubblico del servizio; 

 

 RITENUTO, in tale contesto, di non apportare modifiche alla tariffe Tarsu vigenti, 

confermando per l’anno 2010 quelle in vigore per l’anno 2009; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 (TUEL) ed in particolare gli artt.42 e 48; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 2° settore – Servizi Finanziari, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile  espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.267/2000 

(TUEL), come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

Sono confermate per l’anno 2010 le tariffe della Tassa per la raccolta e lo 

smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani (TARSU) nelle misure già fissate con delibera della 

G.M. n.26 del 22.2.2008, vigenti per gli anni 2008 e 2009.  

 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 

4, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 


